
66  diário oficial Nº 34.618 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021.
VALOR: R$ 68.040,00 (sessenta e oito mil e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 21/06/2021 a 20/06/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339039; FONTE: 0101; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 67.774.679/0001-47, com sede es-
tabelecida à Rua Assungui nº 432, Vila Gumercindo, São Paulo/SP, CEP 
04.131-000.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 669980
CONTRATO: 034/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “Aquisição de material 
para o Sistema de Espectrometria de Massas (LC/MS/MS)”, a fim de aten-
der as necessidades deste Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021.
VALOR: R$ 24.048,70 (Vinte quatro mil, quarenta e oito reais e setenta 
centavos).
VIGÊNCIA: 21/06/2021 a 20/12/2021.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 004/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa AB SCIEX COMERCIO DE INSTRUMENTOS LA-
BORATORIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.537.427/0002-68, 
com filial estabelecida à Rodovia BR 101, Km 218, Firenze Business Park, 
Rua C, nº 644, Bairro Pachecos, Palhoça/SC, CEP: 88.135-010
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 669977

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na pres-
tação de SERVIÇO ESPECIALIZADO, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA E QUALIFICAÇÃO, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, CONSUMÍVEIS 
E COBERTURA DE SERVIÇOS TOTALMENTE INTEGRADA PARA TODOS OS 
MÓDULOS QUE COMPÕEM OS SISTEMAS ANALÍTICOS DE EQUIPAMENTOS 
DA MARCA LIFE TECHNOLOGIES, para atendimento das necessidades des-
te Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 15/06/2021 
e término em 14/06/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação nº 002/2018 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E IN-
DÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, com sede estabe-
lecida à Rua Breno Ferraz do Amaral, nº 390, Vila Firminiano Pinto, São 
Paulo/SP, CEP 04124-020.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 669957

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n° 170/21 DE 18 DE JUNHO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 166/2021 de 15.06.2021- GAB/CPC - “RC”, publi-
cada no DOE nº 34.614 de 18.06.2021, que trata de prorrogação de aditivo 
de contrato temporário, o nome dos servidores RAPHAEL PALOMARES JA-
COBS, Perito Médico Legista, matrícula n°5948640/1 e PAULO HENRIQUE 
COELHO DA SILVA - Auxiliar Operacional, matrícula n° 5943381/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS“RENATO CHAVES” 18 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 669717

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1764/2021-DG/CGP, de 10/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de Altamira, cons-
tante do Ofício/GAP nº 006/2021, de 11/01/2021, para a cessão do servi-
dor Welington José Gonçalves Moura, Vistoriador, matrícula 55587661/2, 
àquela Prefeitura Municipal, através do Protocolo 2021/81964;
CONSIDERANDO a anuência da Direção Geral deste Departamento, o Pa-
recer Jurídico 328/2021-ASJUR/CCG, da Assessoria Jurídica da Casa Civil 
da Governadoria do Pará, opinando pela viabilidade jurídica da prorrogação 
da cessão;
CONSIDERANDO finalmente, a autorização da cessão do servidor por 02 
(dois) anos, pela Chefia da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
conforme estabelecido no Art. 4º, inciso II, do Decreto nº 795/2020, de 
29/05/2020, publicado no DOE 34.240, de 01/06/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor Welington José Gonçalves Moura, Visto-
riador, matrícula 55587661/2, à Prefeitura Municipal de Altamira, por dois 
(2) anos, a contar da publicação, com ônus para o Órgão Cessionário, de 
conformidade com o Decreto 795, de 29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 1844/2021-DG/CGP, de 15/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria de Estado de Educação do 
Estado, através do Despacho às fls. 10, anexo/sequencial 7, de 21/05/2021, 
em resposta ao Ofício 348/2020-DG/CGP, no Processo 2020/481246, para 
a permanência e adequação da cessão da servidora LUCILENA FERREIRA 
DE ANDRADE, Analista de Trânsito, ao Decreto 795/2020,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2217/2019-DG/CGP, que autorizou a cessão da 
servidora LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, Analista de Trânsito, ma-
trícula 57193076/1, à Secretaria de Estado de Educação, no período de 
02/07/2019 a 01/07/2021, com ônus para o Órgão Cessionário, de confor-
midade com o Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 1845/2021-DG/CGP, de 15/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria de Estado de Educação do 
Estado, através do Despacho às fls. 10, anexo/sequencial 7, de 21/05/2021, 
em resposta ao Ofício 348/2020-DG/CGP, no Processo 2020/481246, e a 
anuência da Direção Geral deste Departamento para a permanência e ade-
quação da cessão da servidora LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, Analista 
de Trânsito, ao Decreto 795/2020,
CONSIDERANDO ainda a solicitação da servidora constante do Memorando 
306/2021-DRTI/SEDUC-Pa, de 24/05/2021, para retornar ao Órgão de ori-
gem a contar de 01/06/2021, e a anuência da Secretaria de Estado de Edu-
cação do Estado, através do Ofício 830/2021-GAB/SEDUC, de 31/05/2021, 
e demais despachos no Processo 2021/555737,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão da servidora LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, 
Analista de Trânsito, matrícula 57193076/1, lotada na Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção, à Secretaria de Estado de Educação, no perí-
odo de 01/06/2020 a 31/05/2021, com ônus para o Órgão Cessionário, de 
conformidade com o Decreto 795/2020, de 29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 1857/2021-DG/CGP, de 15/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 083/2021, da Coorde-
nadoria de Engenharia de Trânsito, datado de 17/05/2021, no Processo 
2021/527360,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 024/2020, firmado entre este Departamento 
e a Empresa VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA VIÁRIA S.A, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, matrícula 3262057/1;
SUPLENTE:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 1856/2021-DG/CGP, de 15/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 083/2021, da Coorde-
nadoria de Engenharia de Trânsito, datado de 17/05/2021, no Processo 
2021/527360,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2824/2020-DG/CGP, que designou os servidores abai-
xo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 024/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa VELSIS SIS-


